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jeg maa bruge det Udtryk홢홢홢kjøbenhavnsk, som 
i sin Natur slet ikke er det. 

O r d f ø r e r e n :  Jeg er jo ganske vist ikke 
fuldstændig enig iAlt, hvad det ærede Mindre- 
tal har udtalt til Begrundelse af sin Stilling; 
men jeg og Fleertallet staae ham dog saa nær 
i hele vor Betragtningsmaade, at det Eneste, 
der fornuftigviis kan paahvile mig, er ganske 
kortelig at sige, hvorfor vi ikke tillægge hans 
Forslag den Betydning, som de ærede Herrer 
nu have seet, at han selv gjør. Hvad det 
første Forslag, nemlig det under Nr. 1, an- 
gaaer, saa troer jeg, at det ærede Medlem, som 
sidst havde Ordet, og som er enig med Fleer- 
tallet, dog har gjort Mindretallet nogen Uret. 
Jeg troer, at det, som Mindretallet lægger 
Vægt paa, egentlig ikke er, at Examen skulde 
afholdes udelukkende i Kjøbenhavn, men 
hvad han ønsker er, at Examen skulde 
afholdes paa et bestemt Sted hvert Aar, at 
den ikke samme Aar skulde splittes paa flere 
Steder. Jeg vil sige, at jeg i saa Henseende 
troer, at det iGrunden havde været heldigere, 
om man var bleven staaende ved det, som 
Folkethinget har vedtaget, at man altsaa var 
bleven ved eet Sted; det er jeg overbeviist om; 
men jeg troer paa den anden Side, at man 
ikke maa ansee denne Bestemmelse for at have 
nogen overordentlig stor Vigtighed. DetSkrift- 
lige bliver dog bedømt under Eet, og fordi 
Examensconimissionen under den mundtlige 
Prøve flytter fra eet Sted til et andet, kan det 
dog neppe antages, at Proven faaer en anden 
Charakteer; da det er de samme Mænd, der 
examinere, kan Stedet dog ikke faae nogen 
overordentlig stor Betydning. Maskineriet vil 
blive noget kostbarere, det indrømmer jeg; men 
jeg troer ogsaa, at netop, hvis det skulde vise 
sig, at det bliver kostbarere, end man vel er 
tjent med, saa vil der ikke senere være nogen 
Vanskelighed ved at faae dette Punkt forandret, 
thi det kan dog aldrig gjøres til et Parti- 
spørgsmaal, eller til et Spørgsmaal, hvis Løs- 
ning Nogen af egentlig principielle Grunde kan 
modsætte sig. Naar det ærede Mindretal 
frygter for, at Ministeren skulde forlange Be- 
villing af os til at understøtte Seminarieelever, 
saa troer jeg, at vi i saa Henseende have over- 

ordentlig god Magt til at modstaae Fristelsen, 
hvis den ærede Minister virkelig skulde tænke 
paa at prøve os; thi det er jo dog givet, at 
naar de, der privat uddanne sig, paa egen Be- 
kostning uden Statens Mellemkomst kunne be- 
tale Reiseomkostninger osv., saa maae ogsaa de 
kunne betale dem, hvis egentlige Uddannelse 
Staten dog væsentlig har betalt. ---홢 Hvad det 
andet Forslag angaaer, da skal jeg aldeles ikke 
opholde mig derved, thi det ærede Mindretal 
har selv udtalt, at han anseer det for mindre 
betydeligt og aldeles ikke vilde have taget det 
med, hvis han iøvrigt havde troet at kunne 
afholde sig fra at stille Forslag. 홢홢 Hvad 
Forslagene under Nr. 3 og 4 angaaer, saa 
maa jeg sige, at jeg meget vilde have ønsket, 
at man i Landsthinget havde beholdt Be- 
stemmelserne, som de vare tidligere; men, hvad 
jeg ikke kan være enig med det ærede Mindre- 
tal i, er, at vi intet Haab kunne nære om, 
at Loven vil blive anvendt saaledes, at de 
ommeldte Ændringer ikke saae væsentlig Be- 
tydning. Jeg maa tilstaae, jeg har virkelig 
det Haab, at disse Asndringer ikke ville faae 
nogen væsentlig Betydning. Jeg har det Haab 
med Hensyn til Forslaget under Nr. 3, fordi 
det af alle dem, der ere Venner af dette Lov- 
forslag, og som, naar det nu bliver til Lov, 
have sat deres Anskuelser igjennem, bestemt er 
udtalt,- at det strider imod deres Opfattelse af 
Forholdet, at Lærere skulle afholde Examen 
over egne Elever, og fordi det tillige er udtalt 
af Den, der særligt repræsenterede Modstanden 
i det andet Thing, at for ham stod det ogsaa 
klart, at det vilde være urigtigt at lade Semi- 
narielærere examinere egne og andre Elever ved 
Siden as hverandre. Jeg troer, at det ærede 
Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) 
har fuldkommen Ret i, at Landsthingets For- 
andring ikke vil faae nogen praktisk Betydning, 
medmindre det viser sig, at man saa at sige 
slet ingen anden dygtig Mand kan faae end 
netop en Seminarielærer. 홢홢홢 Dernæst troer 
jeg ogsaa, at naar man tager en Seminarie- 
lærer, hvis man overhovedet kan faae en saadan, 
홢홢홢 thi det vil ganske sikkert blive besværligt«nok, 
da en saadan Mand vil sige til sig selv: Du 
kommer, ved at  modtage denne Post, i en 
ganske overordentlig vanskelig Stilling 홢- men 


